
 
 

__________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 64, seção 1, pag. 1-2, de 2 de abril de 2012. 
   

PORTARIA ANAC Nº 592/SIA, DE 30 DE MARÇO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das competências que lhe confere o 

art. 41, incisos V, XIV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII e XLII do Regimento Interno, alterado pela 

Resolução nº 110, 15 de setembro de 2009, em cumprimento à IAC 162-1001A, anexa à Portaria DAC nº 

1180/DGAC, de 09 de novembro de 2005, e à Resolução nº199 de 13 de setembro de 2011, e 

considerando o disposto na Portaria ANAC nº 286/SIA, de 9 de fevereiro de 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a 2ª etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária relativo ao exercício 

de 2012 – PAIA 2012, na forma do anexo. 

§ 1º A 2ª etapa do PAIA 2012 compreende o período entre os meses de maio a agosto do ano 

de 2012. 

§ 2º O planejamento e a execução do PAIA 2012 competem à Gerência de Fiscalização da 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária – GFIS/SIA, por delegação, na forma da Portaria nº 

953/SIA, de 12 de maio de 2011. 

§ 3º Aplicam-se à 2ª etapa do PAIA 2012 as diretrizes contidas na Portaria nº  286, de 9 de 

fevereiro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 



 
 

   

 

ANEXO À PORTARIA ANAC N° 592/SIA, DE 30 DE MARÇO DE 2012. 

 

2ª Etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária 

Aeroportos com previsão de inspeção no 2º quadrimestre de 2012 

 

Montes Claros (MG) SBMK Aeroporto de Montes Claros – 

Mário Ribeiro 

Macapá (AP) SBMQ Aeroporto Internacional de 

Macapá 

Ponta Porã (MS) SBPP Aeroporto Internacional de 

Ponta Porã 

Salvador (BA) SBSV Aeroporto Internacional de 

Salvador – Deputado Luís 

Eduardo Magalhães 

Carajás (PA) SBCJ Aeroporto de Parauapebas 

São José do Rio Preto (SP) SBSR Aeroporto de São José do Rio 

Preto – Professor Eriberto 

Manoel Reino 

Petrolina (PE) SBPL Aeroporto Internacional de 

Petrolina – Senador Nilo 

Coelho 

Porto Velho (RO) SBPV Aeroporto Internacional de 

Porto Velho – Governador 

Jorge Teixeira de Oliveira 

Natal (RN) SBNT Aeroporto Internacional de 

Parnamirim – Augusto Severo 

Tefé (AM) SBTF Aeroporto de Tefé 

Santarém (PA) SBSN Aeroporto Internacional de 

Santarém – Maestro Wilson 

da Fonseca 

 

Passo Fundo (RS) SBPF Aeroporto de Passo Fundo – 

Lauro Kurtz 

Recife (PE) SBRF Aeroporto Internacional de 

Guararapes – Gilberto Freyre 

Uberlândia (MG) SBUL Aeroporto de Uberlândia – 

Tenente-Coronel Aviador 

César Bombonato 

Guarulhos (SP) SBGR Aeroporto Internacional de 

Guarulhos – Governador 

André Franco Montoro 

Imperatriz (MA) SBIZ Aeroporto de Imperatriz – 

Prefeito Renato Moreira 

 

 


